dad , y su inclinación religiosa le lleva á reservarse el dominio sobre los monasteiios. La fecha á ser 

exacta indica por último que la muerte de este rey no pudo ser á 16 de agosto de 1147 como opi¬ 

nan Zurita y otros, refiriéndose á memorias antiguas de S. Juan de la Peña, y que es mas 

probable la opinión de los que prorogan su vida hasta 1154, Aunque publicado el documento por 

Ainsa, lo hemos trascrito de una copia casi contemporánea de la data , trasladada con todo el ar¬ 

chivo de Montearagon á las oficinas de la amortización de Huesca : 

« Ego Raniuiirus Sancii regis filius rex Aragonensis, dono tibi Raimundo comiti Barchinonen- 

sium cum filia mea meum regnum Aragonis totum ab integro, sicut divisit eum Sancius rex major 

avus patris mei , et sicut divisi ego eum cum Rege navarrorum Garcia Remiriz ¡n Pampilona 

excepto illas tenenzas quas debit Sancius supra scriptus regi Ranimiro avo meo in Navarra. Ex 

jiarte de Castella dono tibi de Hariza usque Ferrera , de Perrera usque Tarazona , de Tarnzona 

usque Tutela villas et castella. Tutellam vero adquisivit et coepit frater meus rex Adefonsus, et 

dedit eam comiti de Perges pro honore. Ipse autem dedit eam Garsie Remiriz cum filia sua ; de hoc 

sicut melius poteris facere , facías vel cum eo convenias. Cesaiaugustam vero dedi imperatori de 

Castella cum suis apendiciis in vita sua tantum , et fecit mihi nomenage de ea ut reddatur milii vel 

cuccesori meo posl obitum suum. Quidquid enim mihi debebat facere volo et mando ut tibi faciat. 

Hoc ex parte de Castella. Ex parte vero de Navarra dono tibi de Sta. Gratia de Portu quarn pater 

meus Rex Sancius bone memorie dedit Sto. Salvatori suo monasterio usque Biozal cum toto Ron- 

cali qui est honor de Rosta ; et de Biozali sicut vadit aqua de Sarasazo et cadít in Ida , inde vero ad 

pontem Sti. Martini, et de ponte Sti. Martini sicut currit Ida et dividit Navarra et Aragona usque ca- 

dit in fluvium Aragonis , et inde per médium pontem ad Vadum longum , et de Vado longo ad Gali- 

penzo sicutcurritaqua, de Galipenzo autem sicut currit íluvius Aragonis etjungit se cum Arga el cadit 

in Ibero flumine magno , inde vero sicutcurrit lber usque jara dictara Tutelara. De Roncali namque et 

Alasós et Quadreita et Balterra, sic dico tibi quia dedi eas Regi Navarrorum Garsie Remiriz tantum in 

vita sua, et fecit mihi nomenage utpost obitum suum reddantur mihi vel successori meo: quidquid enim 

mihi debebat facere volo et mando ut tibi faciat. Hoc dono tibi et concedo filiis filiorum tuorum qui 

fuerint de generatione de mea filia in sécula seculorum. Tu vero convenís mihi in verbo verilatis, et 

mittis manus tuas Ínter manus meas ut non alienes ñeque facías alienare regnum istud quod ego do¬ 

no tibi á generatione filiorum filiae meae , nec post obitum regis Garsie Remiriz dimitías filio suo 

Roncal et Alasos et Quadreita et Balterra , et ut in tota vita mea teneas me sicut patrem et domi- 

num. Tamen retineo mihi regale dominium super omnes ecclesias regni mei, super monasterium 

scilicet Sti. Salvatoris Ligerensis cui dono illam meam medielatem de illo olivare de Arasquos 

propter ensem quem ibi accepi qui fuit de Lop Johan , et super monasterium Sti. Johannis 

de Pinna, et super monasterium Sti. Victoriani, et super omnes ecclesias parrochiales, et 

proprie proprium super Stum. Petrum de Ciresa cum suis pertinensis et Pertusa et Sant 

Urbiz et Sta. Cecilia. Licet regnum tibi tradam , tamen dignitatem meam non amitto. (Lue¬ 

go de letra moderna se añade lo siguiente) Facta carta Jaece mense nov. acra MCLXXXVI 

regnante me rege Ranimiro in Suprarb. Ripacurt. et in imperio meo gener meus Raymund. 

Bereng. comes Barchin. Subscripserunt hanc cartam Joffre eps. Barbasírens. et Rodé , Doda 

eps. Oscens. et Jaccens, Bernardus eps. Cesarauguste , Michellus eps. Tirasonen, Sanctius 

eps, Hirunnie, Michael dnus. Sature , Petrus Remon dnus. Astradaí, Lope Sánchez dous. Ay— 

narez , Armengolus comes Pallars, Petrus Mir Fonlovac et Olasquarre , Petrus Gisbert de Be- 

navarre , Petrus Remon de Arill de S. Estevan , Gombaldus dnus. Zapilae et Castro , Ber¬ 

nardus Perez dnus. Piedre Ruvie, Fortum Guerra dnus. Arrosle.» 
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de S. Tonce de Torneras allá en Languedoc, donde se deslizó tranquila tu 

edad florida, y de donde saliste para ocupar sucesivamente las sillas epis¬ 

copales de Burgos , Pamplona y Boda, se te presentarían como un sueño 

los tres años calamitosos en que ceñiste corona , y acaudillaste ejércitos , y 

firmaste tratados; y serian para tí una pesadilla aquellas jornadas de an¬ 

siedad por las montañas mientras el emperador de las Castillas ocupaba tus 

principales ciudades, y aquella nocturna salida de Pamplona huyendo del 

rey navarro, que en el momento de llamarte padre te tendía asechanzas. 

Dinos por fin si es cierto que la memoria de tu escesivo rigor te ator¬ 

mentaba , y que al condensarse las sombras en los corredores desfilaban 

ante tí quince troncos ensangrentados con su cabeza, entre las manos